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Spørgsmål nr. 1582 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren indhente oplysninger fra den amerikanske stat 

Colorado vedrørende statens metode til at måle bilisters på-

virkning af cannabis under kørsel?” 

 

Svar: 

 

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet anmodet 

Udenrigsministeriet om at indhente bidrag fra de relevante myndigheder i 

Colorado, USA. 

 

2. Den Danske Ambassade i Washington har i den forbindelse – på bag-

grund af oplysninger indhentet fra Denver Police Department og Colorado 

Department of Transportation – oplyst, at det i staten Colorado i USA er 

forbudt at føre et motordrevet køretøj under indflydelse af bevidsthedspå-

virkende stoffer, herunder alkohol, cannabis og bevidsthedspåvirkende 

medicin. Den lovlige grænse for cannabis er fem nanogram aktiv tetrahy-

drocannabiono (THC) per milliliter blod. 

 

Koncentrationen af aktivt THC måles ved en blodprøve, der optages på et 

hospital, så vidt muligt inden for to timer efter, at køretøjet er bragt til 

standsning. Der anvendes ikke narkometer til at måle bevidsthedspåvir-

kende stoffer. 

 

Politiet i Colorado er trænet i at genkende de fysiske tegn på, at en person 

er under indflydelse af cannabis. 503 betjente er særligt uddannede som 

”Drug Recognition Experts”. 193 af disse betjente er aktive, heraf 26 i 

Denver. Den ekstra uddannelse, som disse betjente gennemgår, anses for at 

være det mest effektive værktøj i kampen mod narkokørsel i Colorado. 

 

Politiet i Colorado er bemyndiget til at stoppe ethvert køretøj ved mistanke 

om, at føreren er under indflydelse af bevidsthedspåvirkende stoffer. Poli-

tiet bedømmer i første omgang førerens tilstand ved en visuel vurdering af 

vedkommende. Røde øjne, langsom tale og langsom eller usikker reaktion 

på anmodning om at fremvise kørekort mv. anses som første indikatorer på 

cannabispåvirkning. Hvis der ikke er tegn på alkoholpåvirking, som kan 

påvises ved ædruelighedstest og udåndingsprøve, bedømmes vedkommen-

de af en af de nævnte særligt uddannede betjente på stedet eller i et dertil 

indrettet lokale i detentionen. En fysisk test af øjenbevægelser er en del af 

vurderingen af den pågældende. En efterfølgende blodprøve optages på det 

lokale hospital. 
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Colorado har indført en lov, som forpligter enhver, der vælger at føre et 

motorkøretøj i staten, til at afgive en blodprøve, hvis politiet har gyldig 

mistanke om, at vedkommende er under indflydelse af bevidsthedspåvir-

kende stoffer. Hvis føreren nægter at afgive en blodprøve, vil den pågæl-

dende med øjeblikkelig varsel få frataget sit kørekort i et år. Den pågæl-

dende vil samtidig få udleveret et midlertidigt kørekort med en gyldig-

hedsperiode på syv dage, inden for hvilken tidsfrist der kan anmodes om 

en administrativ høring i sagen. Hvis føreren virker stærkt påvirket, kan 

politiet arrestere den pågældende og optage en blodprøve på hospitalet 

uden forudgående samtykke fra den pågældende. 

  

3. Justitsministeriet kan i øvrigt vedrørende de danske regler om den så-

kaldte nultolerance over for bevidsthedspåvirkende stoffer i blodet under 

kørsel, jf. færdselslovens § 54, stk. 1, henvise til Justitsministeriets besva-

relse af 7. april 2014 af spørgsmål nr. 738 (Alm. del) fra Folketingets 

Retsudvalg. 

 

For så vidt angår politiets metoder til at måle mængden af bevidsthedspå-

virkende stoffer i spyt eller blod henvises til Justitsministeriets besvarelse 

af 9. maj 2013 af spørgsmål nr. 735 (Alm. del) fra Folketingets Retsud-

valg.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


